ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

Casa Napoleão Laureano

Gabinete do Vereador Luis da Padaria – AGIR

AUTOR (A): Vereador Luis da Padaria
REQUERIMENTO Nº _______/2025

 Senhor Presidente,
 Senhores (as) Vereadores (as),

 REQUEIRO, à Vossas Excelências, na forma do Regimento Interno desta Casa de

Napoleão Laureano, descrito no art. 169 c/c 171, e depois de vencidas todas as

formalidades regimentais, sejam encaminhadas manifestações de apelo ao Prefeito e ao

Secretário de Infraestrutura de João Pessoa, afim de que se adotem medidas necessárias

para realização de obras de restauração e adequação das rampas de acesso para

cadeirantes na Rua Prof. Manoel Coutinho, localizada no bairro dos Estados, João Pessoa

- PB, 58030-222.

JUSTIFICATIVA

 A presente demanda se fundamenta na necessidade de garantir acessibilidade,
segurança e mobilidade às pessoas com deficiência física, conforme previsto na Lei
Brasileira de Inclusão (Lei nº 13.146/2015). Muitas das rampas existentes encontram-se
deterioradas, com desníveis, rachaduras ou ausência de sinalização adequada, o que
coloca em risco os usuários e compromete o direito de ir e vir.

Diante disso, solicito que seja realizada uma vistoria técnica e, posteriormente,
promovidas as ações necessárias para restaurar, padronizar e assegurar o pleno
funcionamento das rampas, garantindo o cumprimento das normas de acessibilidade
vigentes.

Agradecemos desde já pela atenção e ficamos no aguardo da realização deste
serviço.

  Sala das Sessões da Câmara Municipal de João Pessoa, 29 de novembro de 2025.